
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 04.10.2022 

DETERMINA N° 149/2022 

 

 

OGGETTO: Lavori di SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO della strada “LOC.ZOCCAZ”, in Comune di Forni Avoltri (Ud). 

D20-cobc-2203 

 Liquidazione SALDO Lavori  

CUP: B37H20014070005 

CIG 88567082A7 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO  

 

Premesso che le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di prote-

zione civile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Che tra le opere che potevano trovare sostegno nell’ambito dell’ordinanza su richiamata vi era la strada “Zoccaz” in 

Comune di Forni Avoltri; 

Considerata l’estrema urgenza di attivare le procedure di affidamento dei servizi di progettazione e direzione lavori al 

fine di accedere alle relative assegnazioni finanziarie messe a disposizione delle rimodulazioni finanziarie per l’annualità 

2020; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 22.10.2020 n. 75, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si stabiliva di procedere con fondi propri, in attesa dell’esito dell’istruttoria, e si nominava Responsabile Unico del 

Procedimento dei “Lavori di manutenzione straordinaria della strada Zoccaz”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) la sotto-

scritta dott. Erika Andenna in qualità di titolare di posizione organizzativa del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di 

cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Rilevato che con determina del Responsabile del procedimento 26.10.2020 n. 49, attraverso il Portale delle Stazioni 

Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 si affidava dott. Michele Simonitti di Tolmezzo (Ud) Via G. Matteotti n. 13a, C.F. SMNMHL75B06L483A e part. 

IVA 02721580302 il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di 

SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO della strada “LOC.ZOCCAZ”, in Comune di Forni Avoltri (Ud), per l’importo di € 

9.405,20, IVA esclusa, di cui al verbale 23.10.2020 cartella di gara tender_ 13019 a portale eAppaltiFVG; 

Visto il decreto DRC/4/CD11/2021 del 24.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante i “Lavori di SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO della strada 

“LOC.ZOCCAZ”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) D20-cobc-2203, per un importo complessivo di € 100.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/4/CD11/2021 del 24.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 2, comma 2 lett. 

b) prevedeva che i contratti dei lavori dovessero essere stipulati entro il 30 settembre 2021; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 29.04.2021 n. 28, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

prendeva atto del decreto DRC/4/CD11/2021 del 24.03.2021 del Commissario Delegato e si prendeva atto altresì che ai 

sensi della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

direttore tecnico consorziale dott. Erika Andenna è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per gli inter-

venti di cui trattasi con deliberazione n. 74 del 21.10.2020; 

Visto il verbale della Conferenza di servizi 16.06.2021, indetta dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Soggetto Attua-

tore, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e con riguardo all’art. 14 comma 1 dell’Ordinanza 15 novembre 

2018 n. 558, con la quale sono stati autorizzati i lavori di cui al progetto definitivo “28 ottobre 2020” a firma del dott. 

for. Alessio De Crignis di Tolmezzo dei “Lavori di SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO della strada “LOC.ZOCCAZ”, in Co-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

mune di Forni Avoltri (Ud), cod. D20-cobc-2203, i cui elaborati progettuali rispondono a quanto autorizzato con la Con-

ferenza dei Servizi del di cui al precedente punto; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.06.2021 n. 41 esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

approvava il progetto esecutivo “ottobre 2020” a firma del dott. Michele Simonitti di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di 

SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO della strada “LOC.ZOCCAZ”, in Comune di Forni Avoltri (Ud); 
 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio 06.08.2021 n. 150 con la quale si affidavano in via definitiva 

all’Impresa BB Service Srl di Tolmezzo (Ud), C.F. e P. IVA 02442870305 i lavori di SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO della 

strada ”LOC.ZOCCAZ” in Comune di Forni Avoltri (Ud)” cod. intervento D20-cobc-2203, per l’importo di € 64.624,44 

(oneri per la sicurezza e IVA esclusi), da cui discende il seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  64.624,44 

A2 Oneri attuazione sicurezza    € _ 4.170,00 

   Importo totale lavori (A)    €  68.794,44 

  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     € 15.134,78 

B2 Spese tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi    €             12.699,35 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016   €  1.390,00 

B4 Imprevisti     €  1.120,58 

 Importo totale somme (B)     €            30.344,71 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €            99.139,15 

 

Vista la scrittura privata 25.08.2021 prot. n. 1319 con la quale si formalizzava l’affidamento dei lavori di “SISTEMAZIONE 

E ADEGUAMENTO della strada “LOC.ZOCCAZ”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) alla ditta BB Service Srl. con sede in Tol-

mezzo (Ud) via Selet 5 per l’importo contrattuale di € 68.794,44 IVA esclusa; 

Visto il Verbale di ultimazione dei lavori di data 22.05.2022; 

Visti gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione di data 31.08.2022, a firma del Direttore dei lavori 

dott. for. Michele Simonitti di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO della strada 

“LOC.ZOCCAZ”, in Comune di Forni Avoltri (Ud); 

Vista la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 57/2022 dd 01.09.2022 con la quale venivano approvati gli atti di 

contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione 31.08.2022, a firma del Direttore dei lavori dott. for. Michele Si-

monitti di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di SISTEMAZIONE e ADEGUAMENTO della strada LOC.ZOCCAZ in Comune di Forni 

Avoltri (Ud)” codice D20-cobc-2203, da cui si deduce un importo totale dei lavori eseguiti di € 68.794,44 e un credito 

netto attuale dell’impresa di € 681,45, essendo stati corrisposti 2 SAL per un importo complessivo pari a Euro 

68.112,99; 

Vista la fattura 26.09.2022 n. 39/10, della ditta BB SERVICE SRL con sede in Tolmezzo (Ud) via Selet 5 dell’importo com-

plessivo di € 831,37 (imponibile € 681,45 + IVA € 149,91), emessa in regime di scissione dei pagamenti; 

Visto il DURC rilasciato dall’INAIL n. 34075823 del 22.07.2022; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura n. 39/10 del 26.09.2022, della ditta BB Service Srl. con sede in Tolmezzo (Ud) via Selet 5 

(C.F. 02442870305 e Partita IVA n. IT02442870305), dell’importo complessivo di € 831,37 (imponibile € 681,45 

+ IVA € 149,91), relativa al saldo lavori dell’intervento “Lavori di Sistemazione e adeguamento della strada fo-

restale Bosco Zoccaz in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice D20-cobc-2203 come da certificato di Regolare 

esecuzione del 31.08.2022.  

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 149,92 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carnici 

per quanto di competenza (scissione dei pagamenti). 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 3 

3. Di dare atto altresì che la somma complessiva di € 831,37, comprensiva di IVA, trova imputazione al codice 

2075 “Interventi vari soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio del bilancio di spesa 

2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

04.10.2022 al 19.10.2022. 

Tolmezzo, lì 04.10.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 


